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GILDETID 
Marts 2024

1./7. Gilde
Onsdag den 13. marts kl. 13.00
Gildeting med fejring af 4 jubilæer.
Hos Jytte og Hans i Tranbjerg 

2. Gilde
Mandag den 25. februar kl. 19:30
Gildemøde i Hasle Sognehus, annekset.
Mandag den 25. marts kl. 19:30
Gildeting i Hasle Sognehus, annekset.

4. Gilde
Mandag den 18. marts 19:00
Gildeting på Spejdermuseet.

5. Gilde
Mandag den 18. marts 2024
Gildeting i Egå sognegård.
Mandag den 15. april 2024
Gildehal i 8. Gilde - 5. gilde inviteres.

6. Gilde
Mandag den 4. marts 2024 
Gildeting er flyttet til kl. 13:30 hos 
Elsebeth i Egebjerg.

8. Gilde 
Mandag den 15. april 2024
Gildehal.
5. gilde inviteres. 

Frimærkelauget
Torsdag 7. marts kl. 18:00:
Laugsting ifølge vedtægterne. 
Dagsorden er separat udsendt.
Vi mødes som sædvanlig hos laugsmester 
Hans Fink, Skovgårdsvænget 8, Tranbjerg.
Traditionen tro er der gule ærter på menuen, 
så det er nødvendigt, at de der ikke allerede 
har gjort det, tilmelder sig til hos Hans på mail
finkco@mail.tele.dk  eller tlf. 2139 5020 
senest mandag 26.02.

ALLE GILDER
Indbydelse til 75års Stadsgildejubilæum.
Se side 4.
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Månedens forsidebillede 
 

Billedsiden af engelsk postkort

Ukendt udgiver og udgivelsesår



MEDLEMSNYT

Ny adresse
Thøger  Jensen
Julsøvej 366 
8240 Risskov

Nyt telefonnr.
Landsgildekontoret 5232 2733

Mailadresser, adresser samt telefonnr. på gildemedlemmer finder du i Stadsgildets 
medlemsoversigt (telefonbogen) på hjemmesiden.
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STADSGILDENYT

Indbydelse til

Århus Stadsgildes 75års jubilæumsfest
tirsdag den 23. april 2024 klokken 11:45

på Tranbjerg Kro, Tranbjerg Hovedgade 37, 8310 Tranbjerg

Stadsgilderådet inviterer hermed til festligholdelse af 75-året for oprettelse af 
Århus Stadsgilde på Sct. Georgs dag tirsdag den 23. april med åben stadsgildehal 
og efterfølgende middag på Tranbjerg Kro. 

Program:

Kl. 11:45: Ankomst med alkoholfri velkomstdrink i vandrehal.

Kl. 12:15: Åben Stadsgildehal i ”krostuen” med blandt andet oplæsning af årets 
Sct. Georgs budskab og gældende gildelov samt gildebrødrenes bekræftelse
af gældende gildeløfte.

Kl. 13:15: Festmiddag med 3-retters menu med tilhørende 2 glas hvidvin og 2 glas rødvin  
eller  øl/vand. Der vil være isvand på bordene under middagen.

Menu:
Røget laks med franske salater og purløgscreme.
Ovnbraiseret kalveculotte med stuvede grøntsager.
Valnøddemousse med marinerede frugter.

Efter middagen: 
buffet med kaffe/the og småkager.

Kl. 16:45: Tak for i dag!

(fortsættes)
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Praktiske forhold:
 Århus Stadsgilde sangbog benyttes og bedes medbragt. Vi opfordrer til, at dette 

koordineres af de lokale gildekanslere.
 Tilmelding kan kun ske via tilmeldingsformular på Århus Stadsgildes hjemmeside

og samtidig betaling senest den 9. april.
o Tilmeldingen er bindende. Ved afbud senere end den 15. april ydes ikke 

refusion af indbetalt deltagergebyr.
 Allergier eller ønske om vegetarmad skal oplyses på tilmeldingen.
 Påklædning: almindelig pænt tøj.
 Bordsætning: tilmeldte par vil blive placeret sammen, gilderne blandes ved bordene.
 Transport: der kører både bybus linje 4A og letbane L2 ”næsten til døren”.

Pris for deltagelse: 
 300 kr. for gildebrødre under Århus Stadsgilde.
 500 kr. for ledsagere tilmeldt sammen med en gildebror under Århus Stadsgilde.

Bruttoprisen udgør ca. 775 kr. pr. deltager, men reduceres med tilskud fra Århus Stadsgilde.

Husk tilmelding via medlemssiderne på www.sct-georg-aarhus.dk og betaling 

senest 9. april.

GILDENYT

1./7. Gilde

Februarmøde

Februarmødet blev i år til en gang brunch i Ebeltoft på det gamle Lundbergs Maltfabrik.
Efter dejlig mad var vi på rundtur i kulturcenteret, hvor der nu er bibliotek m.m.
Oppe i lokalerne er der sofa, hvor man kan sidde og nyde udsigten over vigen og 
Mols bjerge.
Det var bestemt et besøg værd.

H.R. Fink
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2. Gilde

Mandag den 22. januar 2024
Stortak fra 2. Gilde for en dejlig aften til 6. Gilde. Skønt med flere deltagere end vi er vant 
til i vores egen lille gruppe.

Indholdet af aftenen kan ikke gengives bedre end 6. Gilde selv gør det nedenfor, så derfor 
min nemme løsning her.

JB.

6. Gilde

Nytårskur sammen med 2. Gilde den 22. januar 2024 
Efter velkomst med en lille drink startede vi med en nytårsfrokost.
Arrangerende gruppe tog udgangspunkt i Dronningens meddelelse i nytårstalen, om af hun 
ville overlade stafetten til kronprins Frederik. Der blev udleveret en tipskupon, hvor man 
skulle svare på 13 spørgsmål hver med 3 muligheder om Dronningen. Men arrangerende 
gruppe mente ikke, at det var nok, så vi fik endnu en opgave, hvor svaret var, at man skulle 
indsætte to ens stavede ord i sætningerne.
En dejlig aften var slut, og vi ønskede alle hinanden et godt nytår.

Gildemøde den 5. februar 2024 
Mødet blev holdt med udgangspunkt i Fastelavn. 
Helge fortalte om hvorfor, og hvornår fastelavn ligger, som den ligger, idet tidspunktet 
afhænger af 1. Påskedag, som igen afhænger af forårsjævndøgnet og den første fuldmåne 
derefter.

Han fortalte også hvorfor man slog katten af tønden, idet det beror på at man mente, at 
ved at slå en sort kat ihjel, kunne man undgå pesten. 

Fastelavnsriset blev brugt til af slå på ægtesengen, samt på husdyrene, så de kunne blive 
frugtbare.
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Fasten starter askeonsdag efter fastelavnssøndag, flæskesøndag og flæskemandag/-tirsdag 
hedder hvidetirsdag. På de 2 første dage spiste man flæskekød og om tirsdagen hvidt brød 
f.eks. Fastelavnsboller. Fasten starter askeonsdag og varer til langfredag. Søndage i perioden 
er fastefri.

Til kaffen fik vi hedevigere, som er en gammel sønderjysk form for fastelavnsboller.

Helge 

8. Gilde

43års fødselsdagsgildehal i 8. gilde

Koldt og dårligt føre var der stadig, da vi holdt fødselsdag i 8. gilde, men så snart vi var 
indenfor i Ellevang Sognegård, strømmede varmen mod os på flere måder. Vi nød at mødes 
igen, efter det hårde vintervejr havde gjort det lidt usikkert både at gå og køre i området.

Vore gildebrødre fra 5. gilde havde taget mod indbydelsen, så vi var en pæn flok, da 
gildemester Nils bød velkommen i gildehallen, og alle de sædvanlige traditioner kunne 
tage deres begyndelse med sang, musik, fanefremførelse, gildemestertale og Sct. Georgs 
5. minutter. 

Nils indledte sin tale med at bede os holde 2 minutters stilhed for vor afdøde gildebror, 
Birgit, som blev bisat for få dage siden. Det er vemodigt og bliver et savn, at vi ikke mere 
har Birgit iblandt os.

Nils beskrev i sin tale det ekstraordinære landsting, han deltog i  sidste weekend. Det 
eneste punkt på landsgildetingets dagsorden var valg af landsgildeledelse, og da ingen 
andre på trods af opfordringer fra dirigenterne meldte sig, blev de opstillede valgt.  Det 
første budskab fra den nye landsgildeledelse udtalt af Søren Silving var: ” Vi skal pleje 
spejderkontakten så vidt det overhovedet er muligt på deres betingelser! Det er der, 
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vores rødder er, og der vores nye medlemmer skal komme fra. Men det er et langt sejt 
træk!”

Nils opfordrede herefter med flere eksempler fra sit eget gildeliv til, at vi alle i hvert fald 
én gang bør deltage i et landsgildeting. Det er en oplevelse, man som gildebror ikke må 
snyde sig selv for! Og det næste ordinære landsgildeting afholdes endda et for os ganske 
centralt sted, nemlig i Skanderborg, i september 2025.

I Sct. Georgs 5 minutter gav Hanne et interessant indblik i, hvordan hendes interesse i 
internationalt samarbejde i gildesammenhæng opstod. Allerede som 12årig KFUKspejder 
var Hanne på landslejr, hvor deres tropsfører havde fået arrangeret, at to amerikanske 
spejdere kom til at bo i deres lejr, hvilket de havde stor glæde af. På landslejren fem år 
senere lykkedes det igen, idet de fik fem belgiske spejdere indlemmet i deres lejr, og sådan 
fortsatte det med internationale kontakter gennem hele Hannes spejderliv og førte udover 
spændende oplevelser til pennevenner og årelange venskaber.

Det har bevirket, at Hanne også som gildemedlem har interesseret sig for den 
internationale del af gildelivet, der jo også omfatter Fredslyset fra Betlehem og de 
traditioner, vi her værner om. ”Derfor bringer vi stadig fredslyset videre og tænder det i 
mange lande i håb om venskab og fred”, sluttede Hanne sit næsten bevægende indlæg
med og bad os så synge H. V. Kaalunds: ”Jeg elsker den brogede verden”.Så kunne vi gå ind 
til eftergildehallen og forsyne os med mad, vin, fødselsdagslagkager 
og kaffe, og snakken gik livligt rundt ved tre borde.

Da den første sult var stillet, satte Per os i gang med to opgaver bordvis. Først skulle vi 
hjælpe hinanden med at liste alle hovedstæder i Europa op, og derefter var det alle 
danske statsministre efter 2. verdenskrig, vi skulle hjælpe hinanden med at huske. 
Det kom der god snak ud af, og alle kunne bidrage.

Så hurtigt var aftenen gået med godt samvær i vort gilde, hvor vi stadig nyder at være 5. 
og 8. gilde sammen til fødselsdag, så vi sang vor aftensang til Dortes fine klaverspil, og vi 
sagde tak for en god start på det nye år.

Ellen
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  Frimærkelauget

Torsdag 18. januar blev den årlige 'takkefest' afholdt i Spejdermuseets lokaler.

Som sædvanlig en rigtig hyggelig aften med ledsagere og rigtig lækker mad, mødepræmier 
og pakkespil. Meget høj mødeprocent med 17 deltagere.

Torsdag 1. februar var der møde i spejderhuset i Tranbjerg med pænt fremmøde. 
Aftenens foredragsholder Kaj Ullerup, der måtte sende afbud for 1 år siden, viste os sin 
fantastiske samling på udstillingsniveau i guldmedaljeklassen. Emnet var luftpostens 
historien, dokumenteret med forsendelser og frankeringer, som vi almindelige samlere 
sjældent kommer i nærheden af.

En meget spændende aften.

Uffe
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HEROLDEN 

HUSK, at HEROLDENs mailadresse er 

HEROLDEN@sct-georg-aarhus.dk

Mailadressen er altid klar til at modtage 
materiale, der ønskes i HEROLDEN. 

Der kan ikke laves noget blad uden jeres 
input. Jeg modtager gerne både tekst og 
meget gerne relevante billeder, for at gøre 
bladet lidt mere spændende. Billeder af 
Sct. Georg med drage modtages også 
meget gerne. 
 
Tekst (ikke nødvendigvis gilderelateret), der 
ikke kommer i førstkommende blad vil blive 
gemt midlertidigt i skuffen ”tekstfyld” og 
blive benyttet senere. De kan måske - 
udover at fylde i bladet – også være 
inspirerende for andre.

Indlæg (tekst) modtages i filformaterne
.doc, .docx, .odt og .pdf 
Papirformat til tekst A4 lodret (også kaldet 
portræt-format).

Billeder modtages helst i filformat .jpg og 
gerne vedhæftet i en email.

Billeder og tekst fremsendes via mail til 
HEROLDENs mailadresse. 

Har I behov for hjælp til indlæg er I 
selvfølgelig altid velkommen til at kontakte 
mig via min normale mailadresse eller min 
telefon, som I finder nedenfor. 

HEROLDEN bliver tilgængelig online med 
mulighed for at læse og printe fra 
Stadsgildets hjemmeside 
www.sct-georg-aarhus.dk 

Deadline for indsendelse til hvert nummer er 
uændret d. 15. i måneden før udgivelse. 

Bladet vil herefter normalt være tilgængelig 
på Stadsgildet hjemmeside (HEROLDEN / 
Læs/Print bladet) fra den 25. i måneden før 
udgivelsesmåneden. 

Fremover vil papirudgaver af HEROLDEN til 
medlemmer uden e-mail og andre ikke blive 
udsendt fra central side. Opgaven varetages i 
de enkelte gilder.
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HEROLDEN
Udkommer næste gang

25. marts 2024
Deadline for indlæg 15. marts 2024

Redaktør Jan Bigum
H. C. Andersens Vej 1, 8230 Åbyhøj

Tlf. 4119 3676
Email: HEROLDEN@sct-georg-aarhus.dk


